
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   75   del   19-06-13

REGOLAMENTAZIONE DEL TRAFFICO IN VIA UGO FOSCOLO. 
DIRETTIVE

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di giugno, in Decimomannu, solita 
sala delle adunanze, alle ore 08:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PMARONGIU ANNA PAOLA SINDACO

PCADEDDU MONICA VICE-SINDACO

PARGIOLAS ROSANNA ASSESSORE

PMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PTRUDU LEOPOLDO ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Efisio Farris

Assume la presidenza Anna Paola Marongiu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n° 60 del 24.5.2013 sono state  dettate direttive  
ai Responsabili dei Settori Amministrativo e Tecnico per predisporre gli atti necessari per la 
regolamentazione del traffico nel tratto di Via  Foscolo compreso tra l’incrocio con la Via                      
Nazionale e l’incrocio con corso Umberto;  
 
ATTESO che con la predetta deliberazione si stabiliva in particolare di impartire direttive ai Responsabili del 
Settore Amministrativo e del Settore Tecnico Comunale affinché pongano in essere tutti gli atti necessari a: 

- mantenere nella via Ugo Foscolo, nel tratto compreso tra l’intersezione con la via Umberto e 
l’intersezione con la via Nazionale, il divieto di transito per tutti i veicoli; 

- consentire ai soli veicoli dei residenti l’accesso al predetto tratto della via Ugo Foscolo dal lato 
dell’intersezione con la via Nazionale; 

- impedire l’accesso dalla parte dell’intersezione con Corso Umberto con l’installazione di apposita 
fioriera. 

 
DATO che gli uffici competenti hanno provveduto  con l’ordinanza n° 10 del 24.05.2013 a regolare la Z.T.L. e 
ad apporre la apposita segnaletica e a posizionare la fioriera; 
 
PRESO ATTO delle numerose doglianze con le quali i cittadini e gli operatori a vario titolo  interessati al 
transito nel tratto di Via Foscolo in cui è stata istituita la Z.T.L. ed accertato che da quando è entrata in 
vigore la nuova regolamentazione con l’apposizione della fioriera si sono verificati casi di intolleranza ed 
episodi di vandalismo; 
 
RITENUTO  necessario  intervenire per eliminare le criticità rilevate e segnalate con relazione della Polizia 
Municipale, dettando apposite direttive al fine di procedere al miglioramento della Zona a Traffico Limitato 
nel tratto di Via Foscolo su menzionato; 
 
CONSIDERATO che il Codice della Strada: 

- All’art 3 punto 54 definisce zona a traffico limitato come “area in cui l’accesso e la circolazione 
veicolare sono limitati ad ore prestabilite o a particolari categorie di utenti e veicoli”; 

- art 7 c.9 stabilisce che i comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree 
pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 
circolazione, salute, e sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio; 

 
RITENUTO  mantenere nel predetto tratto della Via Foscolo la Z.T.L  riportando l’ accesso dal lato corso 
Umberto  in quanto ritenuto più idoneo per la fluidità del traffico veicolare e pedonale ed eliminando 
l’ostacolo causato dall’apposizione della fioriera; 
 
RITENUTO non acquisire i pareri ai sensi e per gli effetti dell’art.49 comma 1 del D.Lgs 267 del 18/08/200, 
trattandosi di atto di indirizzo; 
 
ACCERTATO che al momento della votazione risultano: 
Presenti: Anna Paola Marongiu, Monica Cadeddu, Rosanna Argiolas, Massimiliano Mameli, Leopoldo 
Trudu; 
Assenti:  //; 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di impartire direttive ai 
Responsabili del settore Amministrativo e del Settore Tecnico affinché, ognuno per la propria competenza 
pongano in essere tutti gli adempimenti necessari a: 
 
- mantenere la via Ugo Via Foscolo, nel tratto compreso tra l’incrocio con la Via  Nazionale e l’incrocio con 
corso Umberto, Zona a Traffico Limitato ( Z.T.L.) con le seguenti fasce orarie:  

-periodo di vigenza dell’orario legale: h 7.00 – h 21.00 e  libera circolazione nella fascia oraria h 
21.00 – h 7.00; 
- periodo di vigenza orario solare: h 7.00 – h 19.00 e libera circolazione nella fascia  oraria h 19.00 – 
h 7.00; 



 
- apportare tutte le migliorie che si renderanno necessarie per rendere più sicuro il tratto di  strada di che 
trattasi al fine di garantire l’incolumità dei cittadini e rendere meno disagevole il transito ai residenti e 
operatori di vario genere; 
 
- consentire ai soli veicoli dei residenti l’accesso al predetto tratto della Via Foscolo dal lato di Via Corso 
Umberto; 
 
- rimuovere la fioriera che ne ostacola l’accesso, ed individuare un sito più consono per la collocazione della 
stessa. 
 
Con successiva votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

Anna Paola Marongiu

IL SINDACO

 Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 24/06/2013 al 08/07/2013 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Efisio Farris

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 24/06/2013

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Efisio Farris

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 75 del 19/06/2013


